



भारत में कृषि मजदूरी

Agricultural Wages

in India

1984-85

अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय
DIRECTORATE OF ECONOMICS & STATISTICS

कृषि मंत्रालय
MINISTRY OF AGRICULTURE

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

भारत में कृषि मजदूरी

AGRICULTURAL WAGES IN INDIA

1984-85



अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय
DIRECTORATE OF ECONOMICS & STATISTICS

कृषि एवं सहकारिता विभाग
DEPARTMENT OF AGRICULTURE & COOPERATION

कृषि मंत्रालय
MINISTRY OF AGRICULTURE

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

नई दिल्ली
NEW DELHI

Price: Inland—Rs. 274.00 ; Foreign—£ 31.95 or \$ 98.64

प्रस्तावना

अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय सन् 1952 से प्रति वर्ष राज्य सरकारों प्राप्त सूचनाओं के आधार पर "भारत में कृषि मजदूरी" प्रकाशन निकालता है। "भारत में कृषि मजदूरी" के इस प्रकाशन में वर्ष 1984-85 के दीरान चुने हुए केन्द्रों में विभिन्न प्रकार के कृषि मजदूरों तथा दक्ष ग्रामीण मजदूरों को दी गई मजदूरी के अंकड़े प्रस्तुत किए गए हैं। इस प्रकाशन में दी गई मजदूरी की दरें देश के विभिन्न केन्द्रों पर मजदूरी की दरों के मोटे स्वरूप को प्रस्तुत करती हैं।

इस प्रकाशन को तैयार करने का विस्तृत कार्य कृषि मंत्रालय के अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय की आदान अर्थव्यवस्था शाखा के आर्थिक एवं सांख्यिकीय अवर सलाहकार श्री आई०वी० रंगाराव के मार्ग निर्देशन में तथा आर्थिक एवं सांख्यिकीय सहायक सलाहकार प्रो बार० विश्वनाथन की देख-रेख में हुआ है।

नई दिल्ली,

जी० आर० सैनी

26 नवम्बर, 1986

भारत सरकार के आर्थिक

एवं सांख्यिकीय सलाहकार,
कृषि मंत्रालय

PREFACE

The Directorate of Economics and Statistics have been bringing out every year since 1952 a Publication on "Agricultural Wages in India" on the basis of the returns received from the State Governments. This issue on "Agricultural Wages in India" relates to the statistics of wages paid during 1984-85 to different types of agricultural and skilled rural labour at selected centres. The wage data contained in this publication present broad pattern of the general rates of wages prevailing at different centres in the country.

The detailed work involved in the preparation of this publication was done by the Input Economics Branch of the Directorate of Economics & Statistics, Ministry of Agriculture under the guidance of Shri I.V. Ranga Rao, Additional Economic & Statistical Adviser and immediate supervision of Shri R. Viswanathan, Assistant Economic & Statistical Adviser.

NEW DELHI,

G.R. SAINI

26th November, 1986.

Economic & Statistical Adviser
to the Government of India,
Ministry of Agriculture

इस प्रकाशन को तैयार करने में इस निदेशालय के विभिन्न अधिकारियों और अमलों का सहयोग प्राप्त किया गया :

आदान अर्थव्यवस्था शाखा

- | | |
|---------------------------|------------------|
| 1. श्रीमती डी० दास शुक्ता | अनुसंधान अधिकारी |
| 2. श्री जे० एस० ब्राल | तकनीकी सहायक |

प्रकाशन एवं संचयन शाखा

- | | |
|------------------------|--|
| 1. श्री अनन्दधर शर्मा | निषेक तथा आर्थिक एवं
सांख्यिकीय उप-संसाहकार
सम्पादक (हिन्दी) |
| 2. श्री हरि विलास कौशल | सहायक सम्पादक (हिन्दी) |
| 3. श्री अजय भाटिया | उप-सम्पादक (हिन्दी) |
| 4. श्री जी० एल० काका | तकनीकी सहायक (हिन्दी) |
| 5. श्री जी० एस० ओबराय | तकनीकी सहायक (मुद्रण) |
| 6. श्री कप्तान सिंह | प्रूफ संशोधक |
| 7. श्री यश पाल सोनी | |

The following officers and staff of the Directorate were associated with the preparation of this publication:

Input Economics Branch

- | | |
|---------------------|------------------|
| 1. Smt. D. Dasgupta | Research Officer |
| 2. Sh. J.S. Drah | Tech. Asstt. |

Publications & Reference Branch

- | | |
|--------------------------|---|
| 1. Chandar Dhar Sharma | Director & Dy. Eco. & Statistical Adviser (Editing) |
| 2. Sh. H.V. Kooshal | Editor (Hindi) |
| 3. Sh. A.K. Bhattacharya | Asstt. Editor (Hindi) |
| 4. Sh. G.L. Kaka | Sub-Editor (Hindi) |
| 5. Sh. G.S. Oberoi | Tech. Asstt. (Hindi) |
| 6. Sh. Kapil Singh | Tech. Asstt. (Ptg.) |
| 7. Sh. Y. P. Soni | Proof Reader |

प्रिक्षेपस्थूली

दिव्यालयी एवं आमदार

सामिकीय सारणियाँ :

1. 1. हजारहो या बेतिहर मजदूर (पुरुष) की औसत दैनिक मजदूरी का संक्षिप्त विवरण, 1984-85—राज्य-बार
1. 2. चाही की औसत दैनिक मजदूरी का संक्षिप्त विवरण, 1984-85—राज्य-बार
1. दैनिक हृषि मजदूरी, 1984-85—राज्य-बार
 1. भारत प्रदेश
 2. असम
 3. बिहार
 4. गुजरात
 5. हरयाणा
 6. हिमाचल प्रदेश
 7. कर्नाटक
 8. केरल
 9. मध्य प्रदेश
 10. महाराष्ट्र
 11. उडीसा
 12. पंजाब
 13. राजस्थान
 14. तमिलनाडु
 15. झिपुरा
 16. उत्तर प्रदेश
 17. पश्चिम बंगाल

स्तरियिक्ति :

- परिकल्पना I. विभिन्न पट्टसन उत्पादक केन्द्रों पर मासान्त दैनिक हृषि मजदूरी की दरें
- परिकल्पना II. हृषि श्रमिकों की मजदूरी के आंकड़े एकत्र करने की योजना
- परिकल्पना III. प्रकाशन में सम्मिलित केन्द्रों के नाम

CONTENTS

NOTES AND EXPLANATIONS

STATISTICAL TABLES :

1. 1. Summary Statement of Average Daily Wages of Ploughman or Field Labour (Male), 1984-85—State-wise 1

1. 2. Summary Statement of Average Daily Wages of Carpenter, 1984-85—State-wise 2

2. Daily Agricultural Wages, 1984-85—State-wise

1. Andhra Pradesh	3
2. Assam	14
3. Bihar	26
4. Gujarat	46
5. Haryana	60
6. Himachal Pradesh	68
7. Karnataka	74
8. Kerala	78
9. Madhya Pradesh	86
10. Maharashtra	116
11. Orissa	120
12. Punjab	130
13. Rajasthan	138
14. Tamil Nadu	154
15. Tripura	164
16. Uttar Pradesh	166
17. West Bengal	174

APPENDICES :

- APPENDIX I. Month-end Daily Agricultural Wage Rates at Different Jute Growing Centres 178

- APPENDIX II. A Scheme for the Collection of Statistics of Wages of Agricultural Labour 179

- APPENDIX III. List of Centres included in the Publication 182

टिप्पणियाँ एवं व्याख्याएँ

टिप्पणियाँ

1. इस प्रकाशन में शामिल विभिन्न गांवों तथा राज्य सरकारों से प्राप्त मासिक सारणियों में सूचित अन्य केन्द्रों में दैनिक मजदूरी के आधार पर साधारण भारत क्षेत्र मासिक एवं वार्षिक औसतों को निकाला गया है।
2. खेतिहर मजदूरों में हलवाहे, बोने वाले, कटाई और गहाई करने वाले, निराईकार, पौद लगाने वाले आदि शामिल हैं। आनंद प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र तथा पश्चिम बंगाल राज्य मजदूरी की दरें 'खेतिहर मजदूर' के समूचे वर्ग के अन्तर्गत देते हैं और उनके कार्य के अनुसार विवरण नहीं देते। दूसरी ओर असम, बिहार, गुजरात, हरयाणा, हिमाचल प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिलनाडु, क्रिपुरा तथा उत्तर प्रदेश राज्य उनके कार्य के अनुसार मजदूरी देते हैं। अतः इन राज्यों से सम्बन्धित इस सारणी में हलवाहों की मजदूरी ही दी गई है (क्योंकि मजदूरों में हल चलाना ही प्रमुख काम है)।

व्याख्याएँ

पु—पुरुष
म—महिला
ब—बच्चा

— सूचना नहीं प्राप्त हुई या मजदूर नहीं लगाए गए।

NOTES AND EXPLANATIONS

NOTES

1. Weighted monthly and annual averages have been worked out on the basis of the daily wages for different villages included in this Publication and also other centres as reported in the monthly statements received from the State Governments.
2. Field labour includes Ploughmen, Sowers, Reapers & Harvesters, Weeders, Transplanters, etc. The States of Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra and West Bengal report wage rates for the group 'Field Labour' as a whole and do not give operation-wise details. The States of Assam, Bihar, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura and Uttar Pradesh, on the other hand, report wage rates operation-wise and accordingly, wages of Ploughman (Ploughing being the major operation) have been given in the statement in case of these States.

EXPLANATIONS

M—Man
W—Woman
C—Child

— Information not reported or labour not engaged.